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I. Hyrje

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Qeveria e Republikés s¢
Kosovés ka aprovuar Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve pér periudhén 2020 — 2022.

Ky dokument strategjik pérmban katér kapituj kryesoré€ si vijon:

Deklaraten e prioriteteve afatmesme 2020-2022,

Korizén Makrofiskale,

» Korniza e shpenzimeve sektorale 2020-2022 — QEVERIA QENDORE
» Niveli komunal - Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2020-2022

>
>

Pas hartimit nga Ministria e Financave té Kornizés Afatmesm té Shpenzimeve KASH 2020 — 2022, pason edhe kjo
qatkore buxhetore pér Komunén ¢ Kacanikut per periudhen afatmesme buxhetore.

Qarkorja Buxhetore 2020/01 ka ofruar udhézimet e para te pergatitjes sé buxhetit komunal, pérfshiré kétu
kalendarin kohor indikativ si dhe kufijté fillestaré te financimit per komunat per periudhen 2020 — 2022. Bazuar né
kufijté fillestaré te percaktuara nga Qarkorja Buxhetore, autoritetet komunale jané angazhuar né pérgatitjen e KAB
2019-2021 té Organizates Buxhetore 652’ Komuna e Kaganikut.

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, siguron njé analizé t¢ hollésishme té shpenzimeve publike dhe pércakton
parametrat dhe proritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit yjetor. Gjithashtu, KAB, siguron
mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat proritare, té identifikuara né dokumentet strategjike té
komunés, aty ku ekzistojné, t€ integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar nga
Qarkorja Buxhetore Komunale 2020/01 té pranuar nga Ministria e Financave.

Korniza Afatmesme Buxhetore do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin
e prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2020-2022.

KAB Komunal, éshté dokumenti i paté qé i priné procesit té hartimit t¢é Buxhetit pas pranimit t&€ Qarkores sé paré
Buxhetore gé lansohet nga Ministria e Financave pér ¢do vit. Kalendarin kohoré té procesit buxhetoré sipas
udhézimeve té Qarkores Buxhetore 2020/01 po e paragesim si vijon:

e 30 Qershor: Aprovimi i Kornizés Afatmesme té Buxhetit Komunal,
e 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitet 2020—2022 né Kuvendin Komunal,

e 30 Shtator: pas aprovimit te propozim-Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané té obliguara té
dorézojné né Ministriné e Financave dokumentet si né vijim:

- Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).
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- Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-Buxhetit komunal pér vitin
2020-2022, pérfshiré projektet kapitale shumévjegare.

- Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

- Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t&¢ komunés pér vitin 2020-2022 (kopje e
shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari I Komunés dhe ZKF).

- Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2020 dhe projekteve kapitale shumévjegare pér vitin
2021-2022 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF).

- Tabela 4.3 - plani afatmesém i t€ hyrave totale té buxhetit komunal ngz grantet geveritare dhe té hyrat
vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF).

- Tabelat ¢ Buxhetimit t& Pérgjegjshém Giinor.

MEé né detaje kemi paraqitur mé poshté fazat e procesit buxhetor komunal 2020:

Pérgatitja ¢ Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2020-2022:

Dokument bazik i nivelit t€ larté strategjik komunal, i cili pasqyron caget e pergjithshme te te hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatese sipas kategorive ekonomike.

Shqyrtimi i prioriteteve pér programet komunale:
Kryetari i Komunés, Drejtori i Financave dhe drejtorét e drejtorive komunale béjné shqyrtimin e politikave
dhe prioriteteve né fushat e tyre scktoriale.

Kufijié fillestaré specifik pér programet buxhetore:
Rekomandohet se kufijté fillestaré specifik te programeve duhet te percaktohen para datés 01 Korrik
2019 bazuar ne projeksionet e vendosura te Qarkores 2020/01 ML

Dorézimi i propozim buxhetit komunal sipas ptogtameve:
Drejtorét e drejtorive béjné prezantimin e vlerésimeve té tyre buxhetore dhe propozimeve , pérfshiré
politikat e reja si dhe opsionet per kursime t€ mundshme.

5. Dégjimet buxhetore:

Seanca dégjimore ne secilén drejtori komunale me gellim te shqyrtimit té buxheteve té propozuara si dhe
dégjime publike t& hapura me publikun.

Shqyrtimi i buxhetit komunal nga Kuvendi Komunal:
Kryetari i Komunés pérmes drejtorisé sé Financave dorézon propozim-buxhetin né Kuvendin Komunal
pér shqyrtim dhe aprovim, jo mé voné se 01 Shtator 2019.

7. Aprovimi i buxhetit te propozuar nga K.Komunal dhe dorezimi né MF:

Propozim buxheti komunal per vitn 2020 i aprovuar nga Kuvendi Komunal dorezohet né MF. Deri mé 30
Shtator 2019.
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II. Deklarata e Komunés né€ lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Kaganikut bazuar né Strategjiné e saj¢ Zhvillimore dhe dokumenteve tjera té réndésishme si: Plani
Zhvillimor dhe i Hartave Zonale, Plani Rregullatv Urban, etj, synon t arrijé gjita objektivat e paragitura né njé
peruiudhé afatmesme.

Né vecanti Strategjia Zhvillimore Komunale, trajton potencialin real zhvillimor t€¢ Komunés krahas
burimeve né dispozicion, ku té gjeturat pastaj jané adresuar me propozime konkrete:

i Identifikimin e potencialit real t&€ Komunés sé Kaganikut;
ii. Adresimin e ményrave té rritjes ekonomike, si dhe krijimit t& kapaciteteve té reja
1id. ekonomike;

Adresimin e ményrave t€ krijimit t€ hapésirés dhe lehtésive ligjore né nivel lokal, pér
investime té reja, si dhe rritjen e konkurrencés né Kaganik me qéllim pérfundimtar
thithjen ¢ investimeve té huaja direkte;

iv. Rritjen e konkurrencés sé bizneseve lokale, zvogélimin e papunésisé dhe rritjen

Vizioni dhe géllimet e paraqitura né kété strategji synojné qé né dy vitet e ardhshme ta transformojné
Kaganikun né njé Komuné ¢ cila i shfrytézon dhe i materializon pérparésité e veta qé vijné nga:

- Pozicionimi gjeostrategjik, i cili i mundéson kygje né arteriet shtetérore té transportit rrugor
dhe hekurudhor t€ mallrave dhe njerézve. Kacaniku ka poashtu pozicion ideal sa i pérket
gasjes né kryegytete dhe aeroporte;
> 55 km larg kryeqytetit t&¢ Kosovés, Prishtinés dhe Aeroportit Ndérkombétar t&

Prishtinés, “Adem Jashari”.
> 34 km larg kryeqytetit t¢ Maqedonisé, Shkupit dhe 55 km larg Aeroportit
Ndérkombétar té Shkupit.

Burimet e bollshme ujore qé kané potencial t¢ madh pér gjcnerim té energjisé sé
ri értﬁil;t]shme‘ (dy lumenjé pérshkojné territorin e Komunés, lumi Lepenc dhe ai i
erodimes),
Pasurité e) bollshme néntokésore; Komuna e Kaganikut karakterizohet me pasuri
néntokésore té cilat jané shfrytézuar maksimalisht né té kaluarén, si¢ éshté gélqerja;
Industria e drurit — prodhimi dhgﬁérpunjnli i drurit;
Industria ndértimore - prodhim dhe pérpunim;
Hapésirat dhe terreni karakteristk me potencial pér zhvillim té turizmit rural dhe at
diméror. Komuna karakterizohet me dy klima: ajo mesdhetare né pjesén jugore t€ - - -
Komunés si dhe ajo kontinentale, né pjesén veriore té saj;
Trashégimia kulturore;
Aktivitetet artizanale; ku ne politikat e sektorit te zhvillimit ekonomik ne kuader te Drejtorisé sé Financave dhe
Zh_vilimlit parashihet edhe perkrahja me grante e bizneseve ne meényré qé t€ mbahen gjallé aktivitetet e tilla
artizanale.
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I1.1. Pérshkrimi i komunés dhe profili ekonomik
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Sot, Komuna e Kacanikut pérbéhet prej 28 vendbanimeve rurale dhe 1 vendbanimi urban, t€ shtriré
né njé hapésiré prej rreth 211 km2. Gjeografikisht, Komuna e Kaganikut éshté e pozicionuar né
pjesén juglindore té Kosovés, né koordinatat 42°14 48 V dhe 21°15 19 L, dhe kufizohet me
Komunén e Vitisé, Ferizajit, Shtérpcés, Hanit té Elezit, si dhe me Republikén e Magedonisé.

Né Komunén e Kaganikut jetojné 33,409 banoré, qé sipas regjistrimit té fundit, t& vitit 2011, prej tyre 10,393 banoré
pérbéjné popullsi urbane, kurse 23,016 até rurale.

Si¢ u tha edhe né hyrje, Komuna e Kaganikut ka disa predispozita qé e béjné at¢ mjaft atraktive pér investime dhe
zhvillim ekonomik. Njé nga predispozitat kryesore éshté pozicionimi gjeografik né arteriet e transportit rrugor ku
tashmé edhe ka pérfunduar projekt nacional i realizimit té autostradés “Arbén Xhaferi” qe lidhé Kosovén me
shumé shtete fqginje, poashtu edhe transporti hekurudhoré ofron gasje té miré garkullimi si per levizjen e njerézve
edhe té mallrave.

Pérveg késaj, edhe pse Kosova éshté vend pa dalje né det, me ndértimin e Rrugés s¢ Kombit, Kaganiku ka fituar
edhe gasje té shpejté né dy porte detare, até t€ Shén Gijinit dhe té€ Durrésit né Republikén e Shqipérisé, qé t¢ dyja jo
meé larg se 280 km, ose 4 oré rrugé.

Sa 1 pérket funksionimit institucional t¢ Komunés sé Kacanikut, sikur edhe né t€ gjitha komunat tjera né Kosové,
geverisja lokale éshté e organizuar né dy shtylla, ekzekutivi, qé pérbéhet nga zyra e kryetarit, drejtorive dhe stati
tjetér, dhe legjislativi, qé pérbéhet nga Kuvendi i Komunés.

Kryetari i komunés éshté autoriteti mé i larté ekzekutiv né komuné dhe zgjidhet direkt nga qytetarét. Aktualisht,
ckzekutivi kryesohet nga kryetari i komunés Besim Ilazi dhe zévendés kryetari, Ylber Bajra. S€ bashku me zyrén e
kryetarit t& komunés, jané shtaté drejtori té udhéhequra nga drejtorét e drejtotive: Administraté e Pérgjithshme;
Bujqési, Zhvillim Rural dhe Pylltari; Ekonomi, Financa dhe Zhvillim; Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport; Shéndetési
dhe Miréqenie Sociale; Shérbime Publike dhe Emergjenca; Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit;
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Kuvendi Komunal ka 27 vende, t€ ndara né mes té 7 partive politike. Té 27 anétarét jané shqiptaré té Kosovés dhe
11 prej tyre jané femra.

Nga petspektiva e zhvillimit ekonomik, Komuna e Kaganikut aktualisht karakterizohet me njé ckonomi jo edhe aq
té zhvilluar. Kjo pér faktin se kjo Komuné ka kaluar népér njé periudhé ndryshimesh gé kané ndikuar negativisht né
zhvillim ekonomik. Ndér proceset qé kané ndikuar né rritjen e papunésisé dhe gé e ka démtuar réndé ekonominé e
késaj komune jané privatizimi i ndérmarrjeve publike, me ¢’rast jané shkurtuar shumé vende té punés, si dhe kedjimi i
Komunés sé re té€ Hanit té BElezit, qé ka ndikuar né zvogélimin e pronés publike Komunale, né vecanti dém ka sjellé
shképutja nga aspekti territorial i gjigantit ekonomik fabrika “Sharr Cem” e cila gradualisht ka zévendésuar edhe
stafin vetém me banoré té komunés né té cilén operon, kjo ka rezultuar ne rrifje té numrit té papunésisé né
komunén e Kaganikut.

Pérfundimi i luftés sé fundit po ashtu e ka léné ckonominé dhe infrastrukturén lokale né giendje mijaft té réndé.
Megjithaté, gjaté 20 viteve té fundit, vérehen pérmirésime té dukshme né kété Komuné. Ekonomia lokale e
Kaganikut tradicionalisht bazohet né industriné ndértimore. Vlerésohet se ekziston potencial mjaft i miré pér té
zhvilluar tutje bujqésing, bletaring, pemétariné, zanate té ndryshme, si dhe tregje turistike t€ dimrit dhe verés.

Edhe sipérmartja individuale ka tradité té gjaté té veprimit né Kacanik, specifikisht ajo e pérpunuesve té drurit,
gérryerjes s¢ guréve si dhe ajo artizanale qé pérfshiné rrobagepjen, artarét dhe pérpunuesit e drurit dekorativ.
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I1.2. Vizioni i Komunés

Vizioni i Komunés se Kaganikut definohet me “nivel t€ larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujgési, industri
dhe turizém t€ zhvilluar, me mjedis té géndrueshém dhe komunitet té shéndetshém, mire & arsimuar dhe
me kushte té mira pér puné dhe jetesé.”

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Kaganikut i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ckonomike ¢ sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, q¢ ka
zhvilluar komuna sic jané:

» Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2020-2022 té Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té
saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2020 (I & II) dhe garkoret ¢ léshuara nga Ministria e Financave té
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,

Strategjia Zhvillimore Komunale;

Plani i Integruar Komunal;

vV V V¥

Plani zhvillimor i Komunés sé Kaganikut dhe Hartave zonale;

Y

Plani Rregullativ Urban,

» Plani pér Mirémbajtje Verore dhe Dimérore, etj.
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Vizioni
“...Kacaniku té arrijé nivel té larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujqési, industri dhe
turizém té zhvilluar, me mjedis té gendrueshém dhe komunitet té shéndetshém, mire té
arsimuar dhe me kushtet té mira pér puné dhe jetesé.”

Forcimi i ekonomisé lokale Zhvillimi i bujgésisé, ijimi i kemuniteteve té
& Pérmirésimi i blegtorisé dhe ugishme, aktive
infrastruktures publike. mbroijtia e mjedisit

P Pérmirésimi i shéndetit dhe
P Pérmirésimi i P Krijimi | té ardhurave mirégenies sé gytetaréve,
ambientit lokal afarist pér fermeret dhe
dhe sigurimi i zhvillimit popullatén rurale P Ofrimii asistences sociale
té géndrueshém pér familjet me gjendje té
ekonomik. réndé ekonomike.

» Mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit P Rritja e Standardeve né
P Ndértimi dhe pérmirésimi arsim dhe e nivelit té arritjeve.

i infrastrukturés publike

P Pérmirésimi | kushteve dhe
shtimi | aktiviteteve kulturore-
sportive.

Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale

|

P Pérmirésimi | P Infrastrukturé
shérbimeve té ofruara bashkékohore pér
pér qytetarét A funksionimin e
\ administratés

8| Fage




- "B

{ Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi i infrastruktures publike |

mT—

Objektivat e pérgjithshme ekonomike dhe infrastrukturore pér komunén jané:

> Pérmirésimi i ambientit lokal afarist dhe sigurimi i zhvillimit t¢ qéndrueshém ekonomik ;
» Ndértimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés publike.

Kaganiku ka njé numér t€ avantazheve pér nga karakteri ekonomik. Kemi njé lokacion térheqés, me lidhje t€é mira
rrugore dhe hekurudhore dhe njé pikékalim kufitar t¢ madh né Gllobogicé dhe getri né aférsi té portit kryesor té
Hanit té Elezit. Posedojmé furnizim té pasur me léndé té para pér industriné e ndértimit, drurit dhe ujit. Ne kemi né
dispozicion njé forcé punétore té arsimuar mir€, dhe njé numér té bizneseve t€ vogla private gé afarojné me sukses.

Jemi duke punuar shumé dhe do té vazhdojmé né kété drejtim pér té forcuar rritjen toné ekonomike, dhe pér té
béré Kaganikun njé vend edhe mé té pérshtatshém dhe mé térheqés pér bizneset lokale — vendore, me theks té
veganté pér investime té huaja, kété qéllim do ta arrijmé permes krijimit t€ politikave té mira (té lehta — pa
burckraci) zhvillimore lokale.

Neé kuadér té politikave tona ekonomike, ku si prioritet kemi rritjen e numrit té té punésuaréve, jemi duke
identfikuar edhe disa hapsira te pershtatshme pér krijimin e zonave te reja ekonomike si dhe jemi né proces té
dhénjes sé disa parcelave komunale né shfrytezim me afaté té gjaté bizneseve, permes ketij procesi presim shtim te
numrit te vendeve te reja te punés si dhe rritje te prodhimit — permiresimit te ambientit ekonomik lokal.

Né funksion té biznesit lokal ekziston Qendra Komunale pér Regjistrimin ¢ Bizneseve. Pérmes késaj qendre
komuniteti i biznesit mund te regjistrojné apo themelojné veprimtariné biznesore vetém pérbrenda 2 -3 oréve.
Poashtu permes saj behet edhe ofrimi i informatave pér investitoret potencial, gjithashtu ipen késhilla ndaj
bizneseve fillestare dhe atyre ekzistuese né plotésimin e aplikacioneve té ndryshme si plan biznese etj, me qéllim té
qasjes mé t€ lehté né financa apo mijete fikse ge mund té pérfitohen nga donatorét e ndryshém.

Pér disa vite me radhé ne kuadér té krijimit te raporteve te shendosha me Otganizatat Nderkombétare (USAID,
Fondacioni Kosovo Luxemburg, Help, etj.) jemi perkushtuar ne mbéshtetjen e bizneseve te cilat operojné né
komunén toné. Kjo mbéshtetje ka ardhur si rezulatat i arritjes se Marréveshjeve pér Bashkéfinancimin e projekteve
te pérbashkéta mes komunes Kacanik dhe organizatave te permenduar me larté. Projektet e tilla te realizuara deri
me tani kané té€ béjné me krijimin e mundesive te reja pér themelim biznesi — vetépunésimi si dhe zgjerim té
kapaciteteve pér bizneset ekzistuese, te cilave i’u jané financuar paisje pune-makineri me géllim té shtimit te
shérbimeve apo prodhimeve té tyre dhe njékohésisht angazhim i njé numri shtesé té té punésuaréve.

Kaganiku éshté komuna mé e bukur né Kosové. Ka potencial pér turizém. Qendra joné e qytetit, shétitoret né
Bulevard dhe trotuaret né ndértim e sipér prané lumit Lepenc, dhe Gryka joné, e béjné Kacanikun njé vend atraktiv
pér ta vizituar.

Maja e Lubotenit éshté maja mé e larté né Malet e Sharrit, né njé lartési prej 2498 mbi nivelin e detit. Nga maja,

vizitorét mund té shohin dy shtete né té njéjtén kohé pér shkak té vendndodhjes sé saj né kufirin Kosové -
Maqgedoni. Ligeni i akullt i Livadicés éshté shumé i bukur, i cili gjindet né njé lartési prej 2173 metra.
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Ne e pranojmé se ka ende shumé puné pér t'u béré. Né tre vitet e ardhshme ne do té vazhdojmé programin toné

gjithépérfshirés té zgjerimit, asfaltimit dhe riparimit té rrugéve né té gjitha zonat e komunés soné; ndértimin e

trotuareve dhe ndriqimit publik pér té rritur siguriné publike; ndértimin e sipérfageve té gjelbra dhe vendosjen e
shportave pér mbeturina; dhe pérmirésimin e furnizimit me ujé dhe té kapacitetit té rrjetit té ujit.

PRIORITETI 1 - Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi infrastrukiurés publike:

| Programi — Drejtotia |

Veprimet: Matési > Caku: pérgjegijése:

1. Funksionalizimii | Plotésim iinfrastrukturés sé nevojshme Drejtoria e
zonave eckonomike | si: qasje me te lehté rrugore, paisja e Ekonomisé,
dhe industriale. zonave me trafo elektrike dhe hidro Financave dhe

sistem. | Zhvlillimit.
Zonat-pronat komunale né shfrytézim Drejtoria e
té investitoréve (conform ligjit Urbanizmit,
pérkatés). Kadastrit dhe
Mjedisit.
Themelimi i bizneseve te reja.
Komisionet
Hapja e vendeve té reja pune. pérgjegjése té
themeluara nga
Kuvendi
Komunal.
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dhe
funksionalizimi i
zonave té reja
turistike.

Ekzistimi i hartés turistike né qytet pér
orientimin e vizitoréve.

Rritja e numrit té vizitoréve.

2. Ofrimi i lehtésirave | Subvencionimi i bizneseve, promovimi i Drejtoria e
Pér themelimin dhe | tyre. Ekonomisé,
ushtrimin té Financave dhe
aktivitetit afartist Shkurtimi i kohés pér themelim biznesi Zhvlillimit.
per vetem 2 -3 oré.
Rritja e numrit te bizneseve lokale
Analiza sektoriale: identifikimi 1
potencialeve/resurseve te reja dhe
strategjike, gjetja e mundesive per
3 Hartimii investime te reja, bashkéveprim me Drejtoria e
strategjisé sé re pér | organizatat e ndryshme. Ekonomisé,
Zhvillim Ekonomik Financave dhe
Lokal Promovimi i potencialeve tona, thithja e Zhvlillimit.
investimeve té reja.
Atrritja e zhvillimit te gendrueshem
ekonomik lokal.
Rritje e zhvillimit ckonomik nga turizmi
4. Pérmirésimi i Drejtoria ¢
Infrastruktures tek | Restaurim i monumenteve historike. Ekonomisé,
zonat ekzistuese Financave dhe
turistike, caktimi Hartimi i projekteve strategjike. Zhvlillimit

rogra:m — Drejtoria

Veprimet: Matési » Caku: pérgjegijése:
Ngritja e standardit dhe kualitetit
1. Ndértimi, asfaltimi, | jetésor t€ qytetaréve nga numri i madhé Drejtoria e
riparimi dhe i rrugéve té ndértuara, asfaltuara dhe Urbanizmit,
pastrimi i rrugéve. | riparuara. Kadastrit dhe
Shtimi i ndértimit t€ trotuareve. Mjedisit.
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Drejtoria e

Shérbimeve
Publike dhe
Emergjencave
2. Pérmirésimi i rrjetit | Sanimi, rekonstruimi dhe shtimi i Drejtoria e
té furnizimit me kapaciteteve ujore né rrjetin ¢ ujésjellesit shérbimeve
ujé. ne fshatra dhe qgytet. publike dhe
Z.gjérimi i rrjeteve té reja té ujésjellésit emergjencave
né zonén urbane dhe rurale.
1 Ndértimi i rijeteve | Zgjerdimi i rejetit né zonén urbane dhe Drejtoria ¢
té ndrigimit publik | rrugét e fshatrave. shérbimeve
publike dhe
emergjencave
3. Rregullimi i rijetit | Ruajtja e shendetit dhe rritja e kualitetit Drejtoria ¢
te kanalizimit fekal | te jetes se qytetareve. shérbimeve
dhe atmosferik publike dhe
emergjencave
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Objektivat e pérgjithshme bujgqésore dhe mjedisore pét komunén jané:
> Subvencionimi i vazhdueshém i sektoréve té bujqésisé;
» Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit.
Kaganiku disponon me resurse té mjaftueshme natyrore:
Disponon me 7,462.70ha. té tokés s¢ punueshme qé pérdoret pér té siguruar ushqgim t€ mjaftueshém pér kafshé

dhe pér kultivimin e kulturave lavértare - gruré, misér, perime dhe kultura pémétare si: mollé, dardhé, kumbull,
mjedér, manaferra etj.

Prej sipérfaqes sé pérgjithshme té territorit té saj (21,126.00ha) 14,449.09ha. &shté toké pyjore, prej tyre 8,963.26ha.
jané me pronési publike dhe 3,485.28ha. jané me pronési private. Menaxhimi I pyjeve béhet nga Agjensioni Pyjor [
Kosovés (APK), ndérsa Komuna éshté pérgjegjése pér mbrojtjen e tyre.

Ka burime natyrore té mjaftueshme té ujit nga Malet e Sharritt, pér furnizim té qytetaréve me ujé t€ pijes, si dhe
rrjedhje t€ mjaftueshme té pérrojeve , pérrockave si dhe dy lumenjéve té cilét kalojné népér territorin e komunés
soné ( Lumi Lepenc dhe Nerodime ), te cilet shfrytézohen per ujitjen e kulturave bujqésore gjé qé favorizon edhe
mé shumé zhvillimin ¢ bujqésisé.

FFermat jané né pronési private, jané té vogla dhe té ndryshme. Fermerét duhet orientuar drejté krijimit té fermave
gjysmékomerciale dhe komerciale me synim rritjen e tendimentit si dhe permiresimin e cilésisé sé produkteve
bujgésore sipas standardeve té BE-sé.

Njé nga sfidat kryesore gé do té kérkojmé t€ adresojmé do te jeté ruajtja e sipérfageve te tokes bujgésore nga
ndértimet ilegale (ndertimet pa leje te objekteve) gje qe do te ndikon ne humbjen (zvogélimin) e siperfageve se tokes
bujgésore.

Sé bashku me nivelin qendror (MBPZHR), ne kemi mbéshtetur fermeret financiarisht pér prodhimtariné e kulturés
s€ grurit, misrit, ngritjen e plantacioneve té peméve (mollés dhe mjedrés), pérkrahjen e kulturave perimore né
ambiente t€ mbyllura (serra) si dhe stimulimin e fermereve me lopé quméshtore, ku si synim kemi ge edhe né te
ardhmen té vazhdojmé d perkrahim fermeret né kéto sektoré.

13 | Fage



Zhvillimi i sekrorit té bujqésisé per ne ka réndési té vecanté, si né aspektin e pérmirésimit té bilancit tregtar, uljes
s€ papunésisé, sigurisé sé€ produkteve ushgimore, mbrojtjes sé ambientit dhe pérmirésimit té jetés sé qytetaréve né
pérgjithési. Si rezultat i mbéshtetjes se kétij sektori té ardhurat neto né fermé jané rritur ndjeshém. Sektor i
Bujqésisé, pérmes politikave dhe strategjive té zhvillimit do té jeté edhe né té ardhmen e orientuar né mbéshtetjen e
faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe krijimin e njé ambienti mé té favorshém zhvillimor.

PRIORITETI 2 - Zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisé dhe mbrojtja e mjedisit:

eet:

Matési » Caku Programi — Drejtoria
pérgjegjése:
Diversifikimi i fermave
gjysmékomerciale dhe komerciale.
1. Subvencionimi i
sektoréve té Rritja e punimit t€ sipérfageve té
bujgésisé dhe tokés bujgésore me kultura Drejroria e
blegtorisé lavértare. Bujqgésise,
Zhvillimit Rural
Rritja e prodhimtarisé bujgésore, dhe Pylltarisé
prodhimtarisé blegtorale dhe
pérmirésimi i cilésisé sé produkteve
bujqésore me géllim té
pérmbushjes sé standardeve té BE-
sé.
Rritja e prodhimitarisé sé mjaltit.
Zhvillim mé i avancuar i bujgésisé.
Krijimi i lehtésirave pér fermerét,
per yjitjen e kulturave bujqésore.
1. Rregullimi i Drejtoria e
kanaleve té ujitjes. | Ndikim né rritjen e rendimentit tek Bujgésisé,
kulturat bujqésore. Zhvillimit Rural
dhe Pylltarisé
Gjelbrimi i qytetit, mbjellja e
drunjéve, mirémbajtja e tyre.
1. Rritja e hapsirave Drejtoria e
gjelbéruese. Mjedis i shéndetshem, pérmirésim i Bujqésisé dhe
kushteve pér jetesé. Zhvillimit Rural
DUKM,
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DSHPE.

komunale pér Menaxhimin e
Mbeturinave

Rritja graduale e perfshirjes se
populates ne sistemin ¢ trajtimit te
mbeturinave.

Kompletimi i normave ligjre per
menaxhimin e mbeturinave ne bazé
té direktivave té BE-sé

Shéndrrimi i deponive ilegale né
hapésira gjelbruese.

2. Organizimi i Ngritja e vetédijesimit té Drejtoria e
aktiviteteve qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit. Bujqésisé dhe
myedisore Zhvillimit Rural

dhe DUKM.
Mirémbajtja — Pastrimi i Drejtoria e
lumenjéve. Urbanizmit,
Ndéreimi i shtratit t& Kadastrit dhe
fumit Lepenc dhe Ruajtja nga erozioni Mjedisit
Nerodime dhe
shtretérve té Shfrytezimi i ujit te lumit per ujitje
pérrockave te tokes.
Krijimi I I infrastrutures komunale I
per menaxhimin ¢ mbeturinave.
Implementimi 1 Drejtoria e
Planit komunal pér | Reduktimi gradual I mbeturinave te shérbimeve
Menaxhim té rrezikshme publike dhe
Mbeturinave 2016- emergjencave ne
2021 Hartimi dhe zbatimi i Rregullores kordinim me

organizaten

DEMOS.
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| Krijimi i komuniteteve té fugishme, aktive

Objektivat e pérgjithshme té sektorit té€ shéndetésisé dhe miréqenies sociale pér komunén jané:

> Pérmirésimi i shéndetit dhe miréqenies sé& qytetaréve;
» Ofrimi i asistencés sociale pér familjet me gjendje t€ réndé ekonomike.

Jemi né drejtim t€ plotésimit t€ numrit té mjaftueshém té mjekéve dhe me ndihmén e donatoréve, kemi pérmirésuar
pajisjet tona laboratorike dhe kemi béré ndertimin dhe renovimin e disa prej gendrave tona mjekésore. Kjo ka cuar
né njé pérmirésim t€ pérgjithshém né cilésiné e shérbimeve qé ne ofrojmé. Megjithaté, ne jemi té vendosur té
zbatojmé lévizjen toné né drejtim té mjekésisé familjare. Pér ta béré kété, ne do té duhet té caktojmé mé shumé
mjeké ashtu gé t€ kemi nga njé mjek né ¢donjérén prej Qendrave tona té Mjekésisé Familjare, dhe do té punojmé
shumé me geveriné gendrore qé té pérmirésojmé prokurimin dhe furnizimin e barnave té miratuara né Komuné.

N¢ tre vitet e ardhshme ne do té shikojmé mundésité pér té siguruar njé ekip mjekésor mobil gé do té ofrojé késhilla
mjekésore dhe trajtim pér njerézit né fshatrat tona mé té largéta.

Prej muajit qershor té vitit 2016 éshté né funksion objekti i ri i QKME-sé, kété projekt komuna e ka konkretizuar
me ndihmén e donatoréve té jashtém dhe patticipimin vetanak nga buxheti i saj. Moderizimi i objekteve
shéndetésore do t€ ndikojé drejtépérsédrejti né ofrimin e shérbimeve mé cilésore né shéndetési.

Jané mbi 900 njeréz qé marrin ndihmé sociale. Masat qé jemi duke marré ne, Administrata si e téré, pér té térhequr

biznese dhe investime, t€ inkurajojmé zhvillimin dhe risité né bujqési, si dhe promovimin e turizmit, duhet té rrisin
mundésité e punésimit dhe t€ zvogélojné nevojén pér ndihma sociale.
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Prioritetet e pérgjithshme arsimore dhe kulturore pét komunén jané:

» Rtritja e Standardeve né arsim dhe e nivelit t€ arritjeve;
> Pérmirésimi i kushteve pér mbarévajtjen e aktiviteteve kulturore-sportive.

Niveli i mésimdhénies né Komunén ¢ Kaganikut zhvillohet né 4 nivele dhe até né Arsimin Parafillor, Fillor, i
Mesém i Ulét dhe i Mesém i1 Larté.

Sipas Qarkores Buxhetore 2019/01 numri total i nxénéséve né Komunén e Kaganikut numéron gjithésej 6,754
nxénés, prej tyre 5,230 né arsimin parafillor dhe fillor dhe 1,524 nxénés né arsimin e mesém.

Shtépia joné e Kulturés vazhdon té organizojé aktivitete té shumta kulturore, pérfshiré ato muzikés dhe vallézimit.
Manifestimi kulturor “Festivali i SHKA-ve” ( q¢ mbahet né muajin qershor ne ditén ¢ ¢lirimit té qytetit) éshté
manifestimi kryesor qé organizohet nga Drejtoria e Arsimit, Kultures, Rinisé dhe Sportit.

Ne e pranojmé se ka ende shumé pér t'u béré. Neé tre vitet e ardhshme ptoritetet tona jané gé t€ vazhdohet me
pérmirésimin e cilésisé arsimore dhe arritjeve pérmes ofrimit té métejshém té librave dhe pajisjeve; edhe pse ne kemi
njé problem pak mé t& vogél me madhésité e klasave né krahasim me komunat tjera - ne punojmé me sistem prej dy
ndérrimeve, ndérsa shumé komuna tjera kané sistem prej tre ndérrimeve - ne do té rregullojmé hapésirat né shkolla
qé t€ pérdoren ato maksimalisht; dhe ne do té vazhdojmé t&é ofrojé trajnime dhe zhvillim pér mésuesit tané dhe
stafin arsimor pér té rritur profesionalizmin dhe kapacitetin e tyre.

Ne jemi duke shikuar mundésité pér t€ pérmirésuar kushtet né objektet tona kulturore dhe do té vazhdojmé té
organizojmé aktivitete dhe ngjarje té shumta.
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PRIORITETI 3 - Krijimi i komuniteteve t& forta dhe aktive:

Veprimet:

Programi — Drejtoria

furnizimi me paisje

shéndetésore nga

Matési P Caku Detajecitoe
Ofrimi i kujdesit
1. Sigurimi i numrit shendetésor nga stafi
adekuat té mjekéve profesional né
dhe paimeve né ndértesa te
QKMF. standardeve té larta. Drejtoria e
Shéndetésisé dhe
2. Bletja e njé veture té Ulja e raportit pacient Miréqenies Sociale.
re per bartjen e / doktor.
pacienteve me
hemodializé, Rritja e sigurisé sé
transportit té
pacientéve-intervenim
i shpejté i
autoambulancés.
Funksionalizimi i
ploté dhe pérmirésimi
3. Renovimi dhe i shérbimeve Drejtoria ¢

Shéndetésisé dhe

té Vjetér.

1  Zvogélimi i numrit
té njerézve qé
marrin ndihma
sociale

shéndetésore.

Ofrimi i trajnimeve té
ndryshme pér punésim dhe
verifikimi i listave né
vazhdimési

Ulja e shfrytézueséve té
ndihmés sociale.

¢ objekteve té QMF- QMF-té. Miréqgenies Sociale.
ve si dhe rindertimi i
objektit te i te Ofrimi i shérbimeve
QMF-sé ne me afér qytetaréve.
Doganaj-Kacanik.
(Lokacion i ). Shkarkimi i nr. te
pacientéve ne QKMF. |
4. Funksionalizimi i Pérmirésimi i . Drejtotia e
QMF-sé né Kacanik shérbimeve Shéndetésisé dhe

- Mirégenies Sociale

Drejtoria ¢
Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale
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2. Pérfundimi i
ndertimit te
nderteses per banim

social.

1. Rrigia e standardeve
né mésimdhénje
dhe mésimnxénje

Krijimi dhe sigurimi i
kushteve me te mira per jetesé
i familjeve skamnore.

Rritja e kualifikueshmérisé sé
meésimdhénésve,

Trajnimi i mésimdhénésve né
tusha té ndryshme.

Trajnimi i drejtoréve né
fushén e udhéhejqes arsimore.

Negritja e rezultateve nga
vlerésimet e jashtme.

Zvoglimi i oréve t¢ humbura
nga nxénésit dhe
mésimdhénésit.

Paisja e shkollave me mjete
konkretizuese moderne.

Rritja e numrit te kabineteve
& T1.

- Drejtoria ¢

Shéndetésisé dhe
Miréqgenies Sociale

Drejtoria e Arsimit,
Kultures, Rinis¢ dhe
Sportit

1. Pérfundimi i
ndértimit té
objekteve t€é reja si:
“Ndertimi {
stadiumit té furbolli

invertaré té nevojshém

Paisja e shkollave me

Ndértimi dhe rregulli
terreneve sportive.

Shtimi i numrit té aktiviteteve
sportive dhe kulturore.

Pérmiresimi i kushteve

Ngritja e kapaciteteve té
mésimdhénjes né fushén e TL
2. Renovimi i Mirémbajtja e hapsirave
vazhdueshém 7 shkollore. Drejtoria e Arsimit,
objekreve shkollore Kultures, Rinisé¢ dhe
dhe paisje me paime | Ndértimi i hapsirave té reja Sportit
dhe teknologyji te shkollore dhe zgjerimi atyre
avancuar. agezistuese.

Drejtoria e Arsimit,
Kultures, Rinisé dhe

Sportit
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“Besnik Begunaca”,
Ndertimi i Palestres
sportive &
pérmirésimi i
vazhdueshem i
objekreve tjera
kulturore.

infrastrukturore per
rini kulturé dhe sport.

Shtimi i aktivizimit té rinisé né
aktivitete kulturore-sportive
dhe ulja e dukurive negative
tek té rinjét.

Meé shumé grupe té té rinjéve
mund ti ushtrojné aktvitetet e
tyre né Shtepiné e Kulturés

Shtim i numrit dhe aktivizim i
klubeve sportive dhe
shoqerive kulturore artistike .
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1 Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale \

Prioriteti i komunés sé Kacanikut éshté ngritja e cilésisé dhe shpejtésisé né shérbimet e ofruara nga administrata e
komunés. Drejtoria joné e Administratés ofron shérbime té réndésishme komunale si: gjendjen civile, arkivin,
gendrén pér shérbim me qytetaré (QSHQ), logjistikén, shérbimin e Kuvendit, zyrén pér barazi gjinore, njésitin pét té
drejtat e njeriut, zyrén e pérkthimeve, efj.

Stafi yné dhe ndértesat tona jané té réndésishme - ata krijojné njé pérshtypje pér Komunén toné né syté e publikut.
Eshté e réndésishme g€ publiku té keté njé mendim pozitiv pér neve. Ne presim qé i gjithé stafi joné té jeté i
dobishém, miqésor, efikas dhe profesional.

Proritetet tona administrative jané ofrimi i shérbimeve efektive dhe efikase pér té gjithé né té gjithé Komunén, si
dhe zhvillimi i e-gevetisjes.

Ne kemi ofuar 5 Zyra té Regjistrimit Civil né komuné pér t€ béré qasjen pér qytetaré mé té lehté dhe mé t€ shpejteé;
dhe njé Regjistér digjital ofron shérbime online pér njerézit dhe bizneset. T& gjitha protokollet ¢ stafit toné jané
online.

Salla e Kuvendit dhe zyrat shogéruese jané rinovuar, por veté Salla e Kuvendit ka nevojé pér pérmirésim té uléseve
dhe tavolinave apo ndertim i nje objekti te i dhe pér kété qéllim ne listen e projekteve kapitale per vitin 2019 kemi
krijuar kodin per realizimin e projektit “Renovimi né objektet e Administratés Komunale” .

Ne planifikojmé t€ implementojmé pérmirésime té métejshme né TIK pér té lévizur drejt njé "zyré pa letra", dhe té
vazhdojmé me trajnimin e stafit.
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PRIORITETI 4: Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive, profesionale

Veprimet: . Matési > Caku

1. Rritja e pérdorimir té | Implementimi i Planit t& Drejtoria e
TIK né kuadér té Veprimit pér Pérmirésimin e Administratés sé
Administratés Shérbimeve né QSHQ Pérgjithshme

2. Vendosja e e- Lehtésim né paisjen e - Drejtoria e
kioskave pér qgytetaréve me dokumente té Administratés sé
dokumente ¢ gjendjes civile duke iu ofruar | Pérgjithshme
gfendjes civile shérbim 24 orésh. |

Modernizimi i sallés sé

Kuvendit Komunal dhe
3. Pérmirésimi i objektit t& Administratés Drejtoria e
infrastrukturés sé komunale né pérgjithési. - Administratés sé
objekreve - Pérgjithshme
Rritja e cilésisé gjaté zhvillimit
t€ seancave.

Shérbime té shpejta dhe
cilésore sipas parimit “one-
stop shop”
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III. Korniza Fiskale Komunale

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2020-22 pér nivelin komunal ofron udhézimet pér komunat pér
pérgatitjet e buxhetit pér 2020 dhe orientimet pér 2021 dhe 2022, bazuar né€ prioritetet strategjike té Qeverisé né
fushén e marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton shumat agregate té granteve
qeveritare pér financimin e komunave dhe nivelin e té hyrave vetanake t€ komunave pér vitin fiskal 2020 si dhe
parashikimin afatmesém 2021-2022.

Parimet, kriteret dhe formulat té zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin e kotmunave pér vitin
2020 bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 té projeksioneve makro-fiskale t¢
pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMEPP).

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

» Buxhetimi né nivel té programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ckzistuese té planit
kontabél,

Pérmirésimet né gasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe performancés,

Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale si dhe,

Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ckonomike pér
vitin e 2020 dhe projeksionet per vitet 2021 — 2022.

YVYYVY

Buxhetimi i projekteve kapitale shumévjecare pérfshiné integrimin e té€ dhénave té planifikuara nga komuna né
sistemin e Projekteve t€ Investimeve publike (PIP) dhe buxhetimin né bazé t€ performancés.

Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Kaganikut éshté hartuar né pérputhje me kornizén makroekonomike
té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH-Qarkorja buxhetore ) 2020-2022 t€
pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marré parasyshé. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2020-2022 ¢ Qeverisé sé Kosovés bazuar né
té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike dhe sociale té vendit.
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4.1. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2020-2022

Buxheti i Komunés pérbéhen nga dy burime kryesore:

» Grantet geveritare (GP, GSA, GSH) dhe
» Té hyrat vetanake komunale .

3.1.1 GRANTI I PERGJITHSHEM (GP):

e Mundéson njé shkallé té arsyeshme te géndrueshmérisé buxhetore komunale,
e [ishté mekanizém per sigurimin e barazisé ndérmjet komunave si dhe
e Mundéson alokim adekuat te burimeve per komunitetet pakicé né komunat pérkatése.

Bazuar nga té dhénat e Departamentit té Politikave Ekonomike dhe Fiskale té Ministrisé sé Financave né pérputhje
me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2020 éshté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé
prej 196.3 milion euro. Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t¢ LFPL, ku 10% e t€ hyrave
totale t€ buxhetuara té Qeverisé gendrore iu ndahen komunave, duke pérjashtuar t& hyrat vetanake té nivelit
gendror, mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, t€¢ hyrat nga tatimi né proné, t€ hyrat nga dividenta, grantet e
pércaktuara t€ donatoréve si dhe taksat dhe ngarkesat dhe té tjera nga qeveria lokale.

Granti i pérgjithshém - me qgéllim t€é nivelizimit t€ kapacitetit té ulét té té hyrave vetanake té komunave mé té
vogla,bazuar né LFPL, secila komuné do t€ pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse (paushalle) prej
140,000 euro, duke zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi té barabarté ose mé té
madhe se 140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né¢ formulén pér alokimin e grantit
té pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté ¢ nénté pérqind (89%); (it)
pérmasat gjeografike t€ komunés me gjashté pérgind (6%); (iii) numri i popullsisé pakicé né komuné (3%); (iv)
komunat ku shumica e popullsisé€ sé té cilave pérbéhet nga pakicat kombétare me dy pérgind (2%);
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O Buxheti i pérgjithshém i planifikuar i Komunés sé Kaganikut pér vitin fiskal 2020, i pércaktuar

shicr o3 (B

sipas Qatkores Buxhetore nr.2020/01 me kufijté fillestaré buxhetor né shumé prej: 9,000,531.00 €.

Burimet e financimit té Buxhetit Komunal vijné nga:

Granti i Pérgjithshém 3,550,450.00€
Granti Specifik i Arsimit: 3,651,419.00€
Granti Specifik pér Shéndetési: 1,123,930.00€ dhe
Té hyrat vetanake 710,727.00€

Total Financimi Qeveritar: 8,289,804.00€ apo 92.10 % e pétbérjes s& buxhetit total dhe
T& hyrat vetanake qé pér kété vit planifikohen t& jené: 710,727.00€ apo 7.90% e total buxhetit.
KRAHASIMI ME VITIN 2019:

Sipas burimeve té financimit Grantet Qeveritare kané shénuar rritie nga 7,495,209.00€ sa ishte né v.2019
né 8,289,804.00€ né v. 2020 apo né shumé totale prej 794,595.00 euro trritja.

Ndersa Té Hyrat Vetanake: pér vitin 2020 jané pércaktuar ne lartési prej 710,727.00€ apo per 75,686.00€
mé té uléta se ne vitin 2019 per arsye se te hyrat nga gjobat e nivelit qendroré me nuk njhen si realizim i
komunave.

Granti specifik pér Arsim patauniversitar pér vitin 2020-2022

Granti specifik pér arsim parauniversitar pér vitin 2020 éshté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej
205.5 milion euro, nga te cilat 192.1 milion euro jané paga dhe meditje, 10.8 milion euro jané mallra dhe sherbime
dhe 2.5 milion euro shpenzime kapitale. Granti Specifik pér Arsim sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té
financimit, duke marré parasysh kriteret né formulén e arsimit parauniversitar t¢ MASHT pér vitin 2020.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe té mesém, duke marré parasysh kéto elemente:

2)
b)
9
d)
€)

)

8
h)

Numiri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2018/2019;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2, dhe pér
nxénésit pakicé 1:11.5;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin para fillor dhe fillor (bazuar né
Udhézimin administrativ nr.18/2009 t¢ MASHT);

Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém (bazuar sipas Udhézimin
administrativ nr.18/2009 t¢ MASHT);

Kalkulimi pér stafin mésimdhénés né lehoni éshté paraparé 3% (bazé stafi mésimdhéncs);
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k) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé (roje) bazuar né
Udhézimin administrativ nr.18/2009 t¢ MASHT;

) Shérbimi profesional;

m) Koordinatorét e cilésis€;

n) Pagat jané kalkulua bazuar ne Ligjin e Pagave;

o) Mallrat dhe shérbimet jané¢ kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé dhe 25 euro pér
nxénés pakic€) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollé té
mesme);

p) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

q) Kalkulimi i tri pagave pas pensionimit me kosto prej 1.4 milion euro dhe

r) Asistent per femijé me nevoja té veganta me kosto prej 0.78 milion euro.

GRANTI I SPECIFIK PER SHENDETESI (GSSH):

Grantl specifik pér shéndetési primare pér vitin 2020 éshté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej 61.7
milion euro. Shpémdarja e granti specifik pér Shéndetési bazohet né sistem té hapur né pérputhje me LFPL. Granti
specifik pér shéndetési primare pér vitin 2020 éshté pérgatitur sipas kriterit pér koké bancri dhe né pajtim me
rekomandimet e Komisionit t¢ Granteve té dala nga raporti vjetor mbi Vlerésimin e Pérshtatshmérisé s€ Sistemit té
Financimit Komunal.

Bazuar né t&€ dhénat ¢ mésipérme , pét Komunén e Kaganikut gjithsej shuma e ndaré e grantit specifik
pér Shéndetési éshté né lartési prej 1,123,930.00€ per vitin 2020.
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PROJEKSIONET E TE HYRAVE VETANAKE KOMUNALE PER VITIN 2020-2022:

Projeksionet e t€ hyrave vetanake komunale pér vitin 2020, jané né shumé prej 83.1 milion euro pér gjitha komunat.

Kéto té hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve komunale.

NEé kéto projeksione jané marr parasysh parashikimet e komunave mbi té hyrat né pronén e paluajtshme (tatami ne
prone dhe tatami ne toké) sipas faturimit te tatimit ne prone dhe trendit te realizimit té t€ hyrave jo tatimore gjate tri
viteve te fundit, duke perjashtuar nga kéto projeksione te hyrat nga gjobat n etrafik dhe te hyrat nga gjykatat.

Krahasuar me vitin paraprak projeksionet e té hyrave vetanake komunale pér vitin 2020 jané me t€ uléta pér arsyeje
se planifikimi i t&€ hyrave nga gjykatat dhe dénimet né trafik tani e tutje do té planifikohen né nivelin gendror

(institucionet té cilat i realizojné kéto té hyra).

Tabela 4.3: Plani Afatmesé&m i t& hyrave totale t& buxhetit komunal pér vitet 2020-2022
Komuna Kacanikut - - -
Sy Buxheti aktual Plani Vlerésimi Vlerésimi
on EEr=hkrlm! 2019 2020 2021 2022
a b C d e

1 TE HYRAT KOMUNALE TOTALE 8,381,635 9,000,531 9,315,958 9,660,090
i3 6 TE HYRAT VETANAKE 786,414 710,727 769,995 829,328
1.1.1 |Tatiminé proné 275,000 264,960 272,909 281,096
1.1.2 |Tatiminé toké 69,874 97,925 146,387 195,850
1.1.3 |Taksat komunale 200,961 165,000 172,000 178,500
1.1.2.1 | Licencatdhe lejet 11,501 12,000 13,000 14,000
1.1.2.2 | Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 50,000 10,000 12,000 12,500
1.1.2.3 | Taksat e regj.pajisjeve motorike 60,000 58,000 60,000 62,000
1.1.2.4 | Lejet pér ndértesa 69,459 60,000 61,000 63,000
1.1.2.5 | Taksat tjera komunale 10,000 25,000 26,000 27,000
1.1.4 Ngarkesat komunale 203,812 156,000 167,300 168,882
1.1.3.1 |Ngarkesat regullatore 28,000 30,000 30,000 33,000
1.1.3.2 | Té hyrat nga giraja 30,000 35,000 40,000 42,000
1.1.3.3 | Bashké&-pagesat pér arsim 30,612 20,000 25,000 25,800
1.1.2.4 | Bashké-pagesat pér shéndetési 26,000 41,000 42,300 43,000
1.1.3.5 | Ngarkesat tjera komunale 89,200 30,000 30,000 25,082
1.1.5 |Té hyrat tjera 36,767 26,842 10,899 5,000
1.2 TRANSFERET QEVERITARE 7,495,209 8,289,804 8,545,963 8,830,762
1.2.1 |GrantiiPérgjithshém 3,184,460 3,550,455 3,743,580 3,963,455
1.2.2 |Granti specifik pér Shéndetési 1,002,270 1,123,930 1,168,387 1,215,643
1.2.3 |Granti specifik pér Arsim 3,308,479 3,615,419 3,633,496 3,651,664
1:33 Huamarrja 100,012.00 - & =
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NDARIJA E KUFIJVE BUXHETOR SIPAS KASH NIVELI KOMUNAL DHE QARKORES 20

20/01

O TE DALURAT BUXHETORE PER VITE

Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat

Pérmes Qatkores Buxhetore komunale 2020/01 komunat do té kené edhe

T 2020 - 2022

~-mesém 2020-2022

né té ardhmen fleksibilitet né

shpérndarjen e té hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve mﬁ kategorive ckonomike pér vitin

2020, duke pérjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e
shpenzimeve né mes té kategorive té lejuara buxhetore pér periudhén afatmesme
tri vitet e ardhshme:

0] Tabelat 4.1. né vijim jané njé pasqyré e shpérndatjes sé shpenzimeve
programeve apo kategorive funksionale si dhe né bazé t&€ kategorive
vijim jané ato te planifikuara per vitin 2020, si dhe vlerésimet buxhet

anikut prezanton kété ndarje té
2020-2022 permes tabelés 4.1. per

totale né detaje né bazé té
ekonomike. Shpenzimet né
ore e vitit 2021 dhe 2022.
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hetore t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2020

1 : ; I

Grantet Qeveritare 801 | 5,453,109 832,000 169,695 - 1,835,000 8,289,804
Té hyrat vetanake - - 1,000 13,805 275,000 420,922 710,727
uamarr . e I - - -

Grantet Qeveritare 18 152,055 40,000 - - - 192,055

T& hyrat vetanake - - - - 50,000 - 50,000
Financimi i jasht&m - - - - - - -
11 16028 Zyra e Kryetarit 18 152,055 40,000 - 50,000 - 242,055
Grantet Qeveritare 18 152,055 40,000 - E - 192,055
Té& hyrat vetanake - - - - 50,000 - 50,000

Financimi i jasht&ém - - - = 5 = 2

Grantet Qeveritare - 104,875 15,000 - - - 119,975
Té hyrat vetanake - - - - = 5 g
Financimi i jashtém el

159,728 256,728

Grantet Qeveritare
Té hyrat vetanake - - - - - 45,000 45,000
Financimi i jasht8m - - - - - - -
3.1. | 16328 Administrata 27 152,894 75,000 20,000 - 45,000 292,894
Grantet Qeveritare 27 152,894 75,000 20,000 - - 247,894
Té hyrat vetanake - - - - - 45,000 45,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
3.2 16528 Qéshtje Gjinore 1 6,834 2,000 | - - 8,834
Grantet Qeveritare 1 6,834 2,000 - - - 8,834
T& hyrat vetanake = - - | - - -

| Fici ijm

Grantet Qeveritare 310,000 416,440

Té hyratvetanake | - : ) - : 90,000 90,000
Financimi i jasht&m - - - o - - -
41.| 17528 |Buxhetimi 14| 91,440| 15,000 5 E 400,000 | 506,440
Grantet Qeveritare 14| 91440| 15000 = : 310,000 416,440
Té& hyrat vetanake ; ! - ( 90,000 90,000

Financimi i jashtém - - - | = = 2
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P

827,026

40,000

200,000

s -.‘_I;“:S-'}a‘. "'_...EI ; f; _:.?

1,152,026

Grantet Qeveritare 109 85,000 -
T& hyrat vetanake - - - 10,000 - 25,000 35,000
Financimi i jashtém - . - - - - -
10 73037 Administrata 23,096 5,000 - - - 28,096
Grantet Qeveritare 23,096 5,000 - - - 28,096
Té hyrat vetanake = - - - - - %
Financimi i jashtém - - - - - - -
10 74700 Shérbimet e shéndetésisé prinf 106 803,930 80,000 50,000 - 225,000 1,158,930
Grantet Qeveritare 106 803,930 80,000 40,000 - 200,000 1,123,930
Té& hyrat vetanake - - - 10,000 - 25,000 35,000
Huamarrja - - - = = "
1 | '
Grantet Qeveritare 8 46,368 5,000 5,000 - - 56,368
Té& hyrat vetanake - - - - 5,000 - 5,000

| i mii'ashtém .

20,000

15 76,586 32,000 15,000 - 143,586
Té hyrat vetanake - - - - 70,000 10,000 80,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
i2 85028 Shérbime Kulturore 15 76,586 32,000 15,000 70,000 30,000 223,586
Grantet Qeveritare 15 76,586 32,000 15,000 - 20,000 143,586
Té hyrat vetanake - - - - 70,000 10,000 80,000

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare

545 | 3,594,651 4,020,346
Té& hyrat vetanake - - - 3,805 70,000 40,000 113,805

Financimii jashtém 5 - - - - = =
13 92140 Administrata 49,260 8,000 - 70,000 220,000 347,260
Grantet Qeveritare 49,260 8,000 - - 180,000 237,260
T& hyrat vetanake - - - 70,000 40,000 110,000

Financimi i jashtém - - - - - . -
13 92750 Arsimi parashkollor dhe gerdhl 13 55,762 25,000 11,500 - - 92,262
Grantet Qeveritare 13 55,762 25,000 10,000 - - 90,762
Té hyrat vetanake - - - 1,500 - - 1,500

Financimi i jashtém - - - - - - -
13 93810 Arsimi fillor 417 | 2,714,438 | 100,000 40,000 - - 2,854,438
Grantet Qeveritare 417 | 2,714438 100,000 37,695 - - 2,852,133
Té& hyrat vetanake = - 2,305 - - 2,305

Huamarrja - - - - =
13 25010 Arsimi i mesém 108 775,181 45,000 20,000 = - 840,191
Grantet Qeveritare 108 775,191 45,000 20,000 - - 840,191

Té hyrat vetanake

Financimi i jashtém
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Tabela 4.1. - Plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin_2021

A5
i : _ : -
a b c e f h I

Kaganik-652 TC PENZ 580,190 | 883,000 | 183,50 9,315,958
Grantet Qeveritare 801 | 5,580,190 882,000 169,695 - 1,914,078 8,545,963
T& hyrat vetanake - - 1,000 13,805 364,268 390,922 769,995
Huamarrja - - - - - - -
Grantet Qeveritare 18 152,055 40,000 - - - 192,055
Té hyrat vetanake - - - - 70,000 - 70,000
Financimi i jashtém - - - - = = =

1.1. 16028 Zyra e Kryetarit 18 152,055 40,000 - 70,000 - 262,055
Grantet Qeveritare 18 152,055 40,000 - - - 192,055
Té hyrat vetanake - - - - 70,000 - 70,000

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare

104,975

119,975

Té& hyrat vetanake

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare 28 159,728 77,000 20,000 - - 256,728
Té hyrat vetanake - - - - - 15,000 15,000
Financimi i jashtém - - = = = = 3
3.4. 16323 Administrata 27 152,894 75,000 20,’00’01: - 15,000 262,834
Grantet Qeveritare 27 152,894 75.000 20,000 - - 247,894
Té& hyrat vetanake - - - - - 15,000 15,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
3.2 16523 Qéshtje Gjinore 1 6,834 2,000 - - - 8,834
Grantet Qeveritare 1 6,834 2,000 - - - 8,834
Té& hyrat vetanake - - - - - - -
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 14 91,440 15,000 - - 560,000 666,440
Té& hyrat vetanake - - - - - $0,000 90,000
Financimi i jasht&ém - = - - - - =
4.1. 17528 Buxhetimi 14 91,440 15,000 - - 650,000 756,440
Grantet Qeveritare 14 91,440 15,000 - - 560,000 666,440
T& hyrat vetanake - - - - 80,000 90,000

Financimi i jashtém
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Grantet Qeveritare

196,010

434,078

1,012,088

360,000 22,000 -
T& hyrat vetanake - - - - - 100,822 100,922
Financimii jashtém - - - - = A
5.1. 18028 Infrastruktura rrugore 13 74,996 350,000 zo,ohu - 535,000 | 979,996
Grantet Qeveritare 13 74,996 350,000 20,000 - 434,078 879,074
Té& hyrat vetanake - - - - - 100,922 100,922
Financimi i jashtém - - - - - - -
5.2. 18432 Zjarréfikdsit dhe inspektimet 18 121,014 10,000 2,000 - - 133,014
Grantet Qeveritare 18 121,014 10,000 2,000 - - 133,014
Té& hyrat vetanake - - - - - - -
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 1 10,056 - - - - 10,056
T& hyrat vetanake - - 1,000 - - - 1,000

40,000

187,583

Grantet Qeveritare 15 =
Té& hyrat vetanake - - - - 80,000 - 80,000
Financimii jashtém - - - - - - -
7. 47028 Bujgésia 4 29,940 15,000 - 80,000 70,000 194,940
Grantet Qeveritare 4 289,940 156,000 - - 70,000 114,940
T& hyrat vetanake - - - - 80,000 - 80,000
Financimi i jashi&ém - - - - - = =
7.2 47108 Pylitaria dhe inspeksioni 11 47,643 25,000 - - - 72,643
Grantet Qeveritare 11 47,643 25,000 - - - 72,643
Té& hyrat vetanake - - - - - = 2
Financimi i jasht&ém - - - - - - =
Grantet Qeveritare 2 18,061 5,000 - - 65,000 88,061
T& hyrat vetanake - - - - 49,268 65,000 114,268
Financimi i jashtém - - - - - - -
8.1 48028 Planifikimi dhe Zhvillimi Ekenom 18,061 5,000 - 49,268 130,000 202,329
Grantet Qeveritare 2 18,061 5,000 - - 65,000 88,061
Té hyrat vetanake - - - - 49,268 65,000 114,268

necimi i j m

Grantet Qeveritare

15 98,571 30,000 - - 425,000 553,571
T& hyrat vetanake - - - - - 45,000 45,000
Financimiijashtém - - - - - - -
9.1. 66445 Planifikimi urban dhe inspeksion] 15 98,571 30,000 - - 470,000 598,571
Grantet Qeveritare 15 98,571 30,000 - - 425,000 553,571
Té& hyrat vetanake - - - - - 45,000 45,000

Financimi i jasht&ém
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T : : A
Grantet Qeveritare 109 976,983 85,000 40,000 - 95,000 1,196,983
Té& hyrat vetanake B - - 10,000 - 25,000 35,000

Financimii jashtém - - - - - - -
10.1 73037 Administrata 3 23,096 5,000 - - - 28,096
Grantet Qeveritare 3 23,096 5,000 - - - 28,096

Té& hyrat vetanake - - 2 - - = z

Financimi i jashtém - - = - - = -
10.2 74700 Shérbimet e shéndetésisé prima| 106 953,887 €0,000 50,000 - 120,000 1,203,887
Grantet Qeveritare 106 953,887 £0,000 40,000 - 95,000 1,168,887
10,000 - 25,000 35,000

Grantet Qeveritare

8
Té& hyrat vetanake -
L Financimi i jasht&m - S - - - - -
Grantet Qeveritare 15 76,586 32,000 15,000 - 65,000 188,586
Té hyrat vetanake - - - - 90,000 10,000 100,000
Financimi i jasht&m - - - - - - -
12.1 85028 Shérbime Kulturore 15 76,586 32,000 15,000 90,000 75,000 288,586
Grantet Qeveritare 15 76,586 32,000 15,000 - 65,000 188,586
Té& hyrat vetanake - - - - 90,000 10,000 100,000

778 8,000 (240000 | 4131275
Grantet Qeveritare 545 | 3,571,775 178,000 67,695 - 200,000 4,017,470
Té& hyrat vetanake - - - 3,805 70,000 40,000 113,805
Financimii jashtém - - - - - - -
13.1 92140 Administrata 49,260 8,000 - 70,000 240,000 367,260 |
Grantet Qeveritare 49,260 8,000 - - 200,000 257,260
Té hyrat vetanake - - - 70,000 40,000 110,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
13.2 92750 Arsimi parashkollor dhe gerdhef 13 55,762 25,000 11,500 - - 92,262
Grantet Qeveritare 13 55,762 25,000 10,000 - - 90,762
T& hyrat vetanake . - - 1,500 - - 1,500
Financimi i jasht&m - - - - - - -
13.3 93810 Arsimi fillor 417 | 2,691,562 100,000 40,000 - - 2,831,562
Grantet Qeveritare 417 | 2,691,562 100,000 37,695 - - 2,829,257
TE hyrat vetanake - - 2,305 - - 2,305
Huamarrja - - - - -
134 95010 Arsimii mes&m 108 775,191 45,000 20,000 - - 840,191
Grantet Qeveritare 108 775,191 45,000 20,000 - - 840,191
T& hyrat vetanake - - - - - - -

Financimi i jashtém
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Tabc_ala 4.1. - Plani i ndarjeve buxhetore té shpenzime_\(e totale té komunés pér vitin 2022

_a b d e ¢ g i ]
Kaganik 652 E Toui | sesenze] 153800 | azoemn | 2s45000| sseosso
Grantet Qeveritare 801 | 5,654,822 852,167 169,695 - 2,154,073 8,830,762
Té& hyrat vetanake - - 1,000 13,805 423,601 390,922 829,328
Huamarrja - - - 3 = = =
Grantet Qeveritare 18 152,055 60,167 - - - 212,222
Té hyrat vetanake - - - - 70,000 - 70,000
Financimi i jashtém - - = - £ - -
1:1. 16028 Zyra e Kryetarit 18 152,055 60,167 - 70,000 - 282,222
Grantet Qeveritars 18 152,055 60,167 = | - - 212,222
Té hyrat vetanake - - - - 70,000 - 70,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare - 104,975 15,000 = - - 119,975
T&é hyrat vetanake - - - - = . 5
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 28 159,728 77,000 20,000 - - 256,728
Té hyrat vetanake - - - - - 15,000 15,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
3.1. 16328 Administrata 27 152,894 75,000 zo.ood - 15,000 262,894
Grantet Qeveritare 27 152,894 75,000 20,000 - - 247,894
T& hyrat vetanake - - - - - 15,000 15,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
3.2 | 16528 Qéshtje Gjinore 1 6,834 2,000 - - - 8,834
Grantet Qeveritare 1 6,834 2,000 - - B 8,834
T& hyrat vetanake - - - - - - -
Financimi ijasttem __|_ 2 :
Grantet Qeveritare 14 91,440 15,000 - - 610,000 716,440
Té& hyrat vetanake - - - - - 90,000 80,000
Financimi ijJashtém - - - - - - -
4.1. 17528 Buxhetimi 14 91,440 15,000 = 4 - 700,000 806,440
Grantet Qeveritare 14 91,440 15,000 Ml - 610,000 716,440
Té hyrat vetanake - - - - 50,000 80,000
Financimi i jashtém - = i < 3 -
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Grantet Qeveritare 31 196,010 310,000 22,000 - 554,078 1,082,088
Té hyrat vetanake - - - - - 100,922 100,922
Financimii jashtém - - - - - -
54. | 18028 Infrastruktura rrugore 13| 74998| 300000 20000 : 655,000 | 1,049,996
Grantet Qeveritare 13 74,996 300,000 20,000 - 554,078 949,074
Té& hyrat vetanake - - - - - 100,922 100,922
Financimi i jashtém - = - - - - =
5.2. 18432 Zjarréfik&sit dhe inspektimet 18 121,014 10,000 2,00:11 - - 133,014
Grantet Qeveritare 18 121,014 10,000 2,000 - - 133,014
Té hyrat vetanake - - - - - - -
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 1 10,056 - - - - 10,056
Té hyrat vetanake - - 1,000 - - - 1,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 15 77,583 40,000 = - 90,000 207,583
T& hyrat vetanake - = - - 90,000 - 90,000
Financimii jashtém - - - - - E -
1. 47028 Bujgésia 4 23,940 15,000 - 90,000 90,000 224,940
Grantet Qeveritare 4 29,940 15,000 - - 80,000 134,940
Té hyrat vetanake - - - - 80,000 = 90,000
Financimi i jashtém - = - = - 2 -
17.2. 47108 Pylitaria dhe inspeksioni 11 47,643 25,000 - - - 72,643 |
Grantet Qeveritare 11 47,643 25,000 - - - 72,643
Té hyrat vetanake - - - - = - -
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 2 18,061 5,000 B - 85,000 108,061
Té hyrat vetanake - - - - 60,000 65,000 125,000
Financimi i jashtém - = - = - - -
8.1 48028 Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik 2 18,061 5,000 - 60,000 150,000 233,061
Grantet Qeveritare 18,061 5,000 = - 85,000 108,081
Té hyrat vetanake - - - - 60,000 55,000 125,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 15 98,571 30,000 - - 465,000 593,571
T& hyrat vetanake - - - - - 45,000 45,000
Financimii jashtém - - - - - = -
9.4. 66445 Planifikimi urban dhe inspeksioni 15 98,571 30,000 - - £10,000 638,571
Grantet Qeveritare 15 98,571 30,000 : = 465,000 593,571
Té hyrat vetanake - - - - - 45,000 45,000

Financimi i jashtém
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109 | 1,028,739

40,000

Grantet Qeveritare 85,000 - 80,000 1,243,739
Té& hyrat vetanake - - - 10,000 - 25,000 35,000
Financimii jashtém - - - - - - -
10.1 73037 Administrata 3 23,096 5,000 - - - 28,086
Grantet Qeveritare 3 23,096 5,000 - - - 28,096
Té& hyrat vetanake - - - - 4 - -
Financimi i jasht&ém B - - B - - -
10.2 74700 Shérbimet e shéndetésisé primare 106 | 1,005,643 80,000 50,000 - 115,000 1,250,643
Grantet Qeveritare 106 1,005,643 80,000 40,000 - 80,000 1,215,643
Té hyrat vetanake - - - 10,000 - 25,000 35,000

OC

Grantet Qeveritare

T& hyrat vetanake

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare 15 76,586 32,000 15,000 - 65,000 188,586
T& hyrat vetanake - - - - 100,000 10,000 110,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
112.1 85028 Shérbime Kulturore 15 76,586 32,000 15,000 100,000 75,000 238,586
Grantet Qeveritare 15 76,586 32,000 15,000 | - 65,000 188,586
T& hyrat vetanake - - - - 100,000 10,000 110,000

Financimi i jashtém

545 | 3,594,651

195,000

67,695 - 4,035,346
Té hyrat vetanake - - - 3,805 98,601 40,000 142,406

Financimii jashtém - - - - - - -
131 92140 Administrata 7 49,260 8,000 - 98,601 235,000 390,861
Grantet Qeveritare 49,260 8,000 - - 195,000 252,260
Té hyrat vetanake - - - 98,601 40,000 138,601

Financimi i jashtém - - - - = . =
13.2 92750 Arsimi parashkollor dhe gerdhet 13 55,762 25,000 11,500 - - 92,262
Grantet Qeveritare 13 55,762 25,000 10,000 - - 90,762
Té hyrat vetanake - - - 1,500 - - 1,500

Financimi i jashtém - - - - - - -
13.3 93810 Arsimi fillor 417 | 2,714,438 100,000 40,000 - - 2,854,438
Grantet Qeveritare 417 | 2,714,438 100,000 37,695 - - 2,852,133
Té hyrat vetanake - - 2,305 - - 2,305

Huamanija = - ” . .
13.4 95010 Arsimii mesém 108 775,191 45,000 20,000 - - 840,191
Grantet Qeveritare 108 775191 45,000 20,000 - - 840,191

Té& hyrat vetanake - - = = E 5 2

Financimi i jashtém - - - - - - -
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O Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraget njé komponenté
t€ réndésishme t€ buxhetit t€ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé t& madhe té shpenzimeve
té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e
Kaganikut. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé
t€ madh pér té nxitur rritjen ckonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé
ardhshme afatmesme, do t€ vazhdojé té jeté né funksion té krijimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje
té pjesémarrjes s€ sektorit privat,dhe qytetaréve pérmes pérmirésimit t€ vazhdueshém té infrastrukturés.
Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i
tyre n€ ekonomi do t€ mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i
infrastrukturés do t€ pozicionojé ekonominé e Komunés sé Kacanikut né njé rrugé té rritjes mé té shpejté
dhe té géndrueshme ekonomike né njé periudhé afatgjaté.

38 | Faqe



Propozim-Projektet Kapitale pér vitet 2020-2022
Kodii | Buxheti | Vlerésimi | Vlerésimi | Financimi
Nr. Emertimi i projekteve: pér 2020-
Projektit 2020 2021 2022 2022
TOTALI : 2,255,000 2,305,000 2,545,000
DM] 195,90
Administrata dhe Personeli 15,000

1 | Renovimi né objektet € Administratés Komunale 5,000 5,000 5,000 15,000

2 | Furnizimi me Moblije dhe Pajime 10,000 10,000 10,000 30,000

3 | Blerja e veturave pér nevoja te Administrates Komunale 30,000 - - 30,000

IL | Buxhet dhe Financa & 175 400,000 | 65&],000 ' 700,000 1,750,000

4 | Mjetet pér shpronésim 100,000 300,000 300,000 700,000

5 | Mjetet pér bashkéfinancim & projekteve 300,000 350,000 400,000 1,050,000

IIL. | Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, 180 610,000 535,000 655,000 | 1,800,000

6 | Rregullimi i infrastrukturés né Fshatin Gllobogicé 50,000 40,000 40,000 130,000

7 | Ndértimi i Rrugés Tefik Raka 5,000 25,000 20,000 50,000

8 | Rregullimi i infrastrukturés n& Fshatin Gajre 50,000 - - 50,000

Ndértimi imi i rrugés sé f; \Y isht& - Nikoc -

Sl (Ld:’;:]fi‘ﬂl‘]‘:fa U B St Ll S 1% 5,000 50,000 50,000 105,000
10 | Ndertimi I rrugéve né Kaganik Vjetér 60,000 30,000 30,000 120,000
11 | Rregullimi i infrastrukturés n€ Fshatin Bigec bl 40,000 30,000 30,000 100,000
12 | Rregullimi I trotuarit ne lagjen Topalli - Soponicé new 15,000 - - 15,000
13 | Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve ndérkomunale 5,000 5,000 5,000 15,000
14 | Rregullimi i infrastruktures né fshatin Bob 20,000 - - 20,000
15 | Rregirruges Bob-Kulla Hasanit 5,000 - = 5,000
16 | Rregullimi i trotuarit ne rrugen Bob-Doganaj 50,000 - - 50,000
17 | Rregullimi i infrastrukturés né Fshatin Begracg 40,000 - - 40,000
18 | Ndértimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike 100,000 200,000 300,000 600,000
19 | Ndértimi i rrjeteve 1€ ujésjelléseve 5,000 5,000 5,000 15,000

| 20 | Rregullimi I varrezave t& gytetit faza -V- . 5,000 5,000 5,000 15,000
21 | Asfaltimi I rruges ne lagjet Dalloshi, Murseli dhe Cena- new 50,000 - - 50,000
22 | Rregullimi I ndrigimit publik 60,000 110,000 130,000 300,000
23 | Asfaltimi [ rruges Ramadan Xhokli - Koxhaj 5,000 - - 5,000
24 | Ndertimi I impiantit per trajtimin e ujrave t& zeza 5,000 5,000 5,000 15,000
25 | Ndertimi I objektit per Zjarrefikesit - Kaganik new 5.000 5,000 - 10,000
26 | Ndertimi dhe rregullimi I parqeve publike 10,000 25,000 35,000 70,000
27 | Asfaltimi I rrugéve t& lagjes Tushaj-SontﬁcE 20,000 - - 20,000

IV. | Bujqési, Pylltari dhe Zhvillimi Rural 470 50,000 76,000 90,000 210,000
28 | Projektet zhvillimore per Bujqési-Blegtori 50,000 70,000 90,000 210,000
V. | Zhvillimi Ekonomik 480/ 85,000 | 130,000 | 150,000 [ 360,000
29 | Ndertimi i Infrastrukturés n& Zonat Industriale 30,000 50,000 50,000 130,000
30 | Projekte pér zhvillimin e turizmit 50,000 80.000 100.000 230,000
31 | Ndértimi i kanalizimeve fekale ne zonén turistike "Shtraze" 5.000 - -
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Rregu]lmu dhe renovimi i ochktcve dhe Infrastrukturés

VL | Planifikim Urban dhe Mjedisi 660] 590,000 | 470,000 | 510,000 | 1,570,000
32 | Rehabilitimi I Bulevardit Ismajl Raka dhe Qamil Ilazi-Kaganik new 200,000 5.000 . 205.000
33 | Ndértimi I rruges ne Fshatin Semajé new 30,000 - s 30,000
34 | Ndértimi i shtretérve 1€ lumenjéve dhe pérrockave new 50,000 100,000 100,000 250,000
35 | Zgjerimi I rruges "Avdurrahim Shehu” 5.000 - - 5,000
36 | Fasadimi i objekteve banesore kolektive new 50,000 5.000 - 55,000

Rregullimi dhe asfaltimi 1 rrugéve né€ pjesén urbane dhe rurale-
37 |Kaganik 200,000 250,000 300,000 750,000
Rregullimi dhe asfaltimi I rrugés qé lidhé vendbanimet:
38 |Gérlicé-K. Vjetér-Stagové-Runjevé new 5,000 50,000 50.000 105,000
39 | Rrenimi i obj. dhe largimi i deponimeve ilegale 25,000 35,000 35.000
Hartimi i projekteve 25.000 25,000

41 dindeisore 50,000 60,000 60,000 170,000
42 | Ndertimi i objektit per banim social new 5.000 5,000 5,000 15,000
43 | Ndertimi i objektit per Miregenie Sociale new 5.000 5,000 -
44 | Rindértimi [ objektit t& QMF-sé né fshatin Doganaj-Kaganik new 75,000 - - 75,000
45 | Blerja e veturave pér nevoja t& QKMF-s¢ 35.000 - - 35,000
46 | Furnizim me mobilje dhe paige 55,000 50,000 50,000 153,000
VIIL| KULTURE, RINI DHE SPORT 850| 30,000 75,000 75,000 180,000
44 | Ndértimi dhe rivitalizimi i monumenteve kulturo-historike 10,000 10,000 10,000 30,000
45 | Renovimi I objektit te Shtepisg s& Kulturgs "Xheladin Kurtaj” 5.000 40,000 40,000 85,000
16 ni:rcguumu Tvarrezave i€ Des Ve ahe Veteraneve ¢ Ugk- 10.000 30,000 20,000 50,000

Rregullimi I stadiumit "Besnik Begunca"

Renovimi i Objekteve dhe Infrastrukturés shkollore

120,000

15,000

360,000

48 120,000 120, 000

49 | Ndértimi [ Shkollés Fillore n& Fshatin Ivajé 5,000 - - 5,000
Ndertimi i sallés s¢ edukates fizike ne SHFMU: "Nazmi

50 |Osmani" Elezaj, "Jusuf Gérvalla" Bigec dhe "Idriz Seferi” Bob, new 5,000 15,000 ~ 10,000
faza [-ré

51 | Ndertimi I SHFMU "Emin Duraku” Kaganik new 5,000 5.000 5,000 15.000

52 | Ndetimi i Aneksit ne Gjimnazin Skenderbeu Kaganik new 5,000 5,000 5,000 15,000

53 | Ndertimi i shkollave Profesionale 5,000 5,000 5,000 15,000

54 | Rregullimi dhe funksionalizimi i kabineteve shkollore 50,000 80,000 80,000 210,000

55 | Furnizimi me mobilje dhe pajime t& shkollave 20,000 20,000 20,000 60,000

56 | Ndértimi I SHF. N& Fshatin Doganaj 5,000 - - 5,000

Drejtoria pér Ekonomi Fmang;@t dhe Z?(ﬂhm / v i
Drejtori: Bahri Selimi /| / ' K

E‘\Qb”.,.
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